Cum itaque multos tanquam domesticos hostes foveamus, qui in temperata vivendiratione, & innumeralis alii erroribus, rebelliores ac contumaciores alii alii redduntur, qui-

que si diutiùs nobis immorentur, ac firmam sedem figant, non facilè coercantur, quò plus detrimenti & noxæ multum corpori inferant. Hinc circumspèctus desideratur Medicus, qui pro sua prudentia dextrè gerat omnia, modò naturam leni classico excitans, modò securiùs sibi indormienti excubias imperans: modò hostem levis armaturæ in ipsum promovens & concitans, hoc est, lenè aliquod eccoprocticum præscribens, quoad sibi cavendum à graviore hoste sollicitetur: sic primùm impuritates hostiles intramuros delitescentes dejiciens, primam corporis regionem repurgat, hoc est leviores hostes excludit, cum iisdem fortiores & vehementiores expugnari non possent. Itaque adversus violentiores & crudeliores hostes, qui corporis etiam præcipua propugnacula occuparunt: imperiti fuerit ducis, hoc est, inconsulti Medici, qui assulis & festucis, aut levi ad arma conclamatione, eos devinci ac extrudi posse putaverit, quos nisi vi gravissimorum armorum expugnari posse certissimum sit.

Duo igitur Medico attentè consideranda veniunt: Naturam videlicet posse ab interno & externo hoste divexari. Sed hæc unicè prævidere debet, ne ab externo hoste natura torqueatur: quod tùm accidit, dicit, cum medicamentum crudum, impurum, tamque naturæ nostræ & spiritibus contrarium & deleterium exhibetur. Deinde contrà, ut qui sint domestici in corpore hostes convenientibus & idoneis armis opportunè

debellentur. Nam si minus aptum præbeatur sub sidium, ab utroque hoste oppugnatur natura, tum ab externo medicamento, tum ab interna impuritate, quæ etiam in corpore diutius commorans, in venenum transit, nisi præcepta auxilium afferatur.

Cæterum extranei illi hostes quos vocamus, illi sunt medicamentorum ineptorum ac minimè congruentium spiritus virulenti, qui nostris spiritibus omninò contrarii sunt, vimque naturæ inferunt. Nomen autem Spirituum illis tribuimus, quòd revera tenues sint, & instar fumi aut vaporis volatiles, quos tamen corpore esse constat, ut qui sensus non fugiant. Sed de iis fusius & apertius alibi.

N. 3. Vim purgatricem in principis mercurialibus antimonialibus & arsenicalibus contineri, & ex illis proficisci.

Sed cum de spiritibus purgationem cientibus hic privatim agamus, his tantum explicandis immorabimur: atque ut melius & facilius res ista cõcipiatur, hoc est, tanquam visui & tactui subjiciatur, origo nobis purgationis atcessenda est altiùs, quàm à vegetabilium familia, ac transeundum in naturam mineralem, ubi tanquam in prima sua scaturigine apertè conspici potest.

In hac igitur mineralium familia tria spirituum genera à prima origine sese primò conspicienda offerunt: mercuriales nempe spiritus, arsenicales & antimoniales: quia suapte

naturâ, verè simplices, formales, ignei ac miris dotibus instructi admirandaque sunt efficaciam, ac in operando promptitudinis. Qui quidem inter se distinguendi ut diversi, ut qui etiam à tribus principiis, iisque diversis oriuntur. Si quidem mercuriales ut subtilissimi, vaporosi, aërei & aquei, ex mercurio, Arsenicales, ut qui magis halituosi, ignei ac calidiores, mediocriter volatiles ex sulphure, Antimoniales omnium crassissimi ac magis corporci & terrestres ex sale suam originem ducunt. Mercuriales à Sole, Luna & Mercurio cœlestis spiritus mutuuntur, iisque imprægnantur a canimantur. Arsenicales Martis Venerisque spiritus excipiunt: ut antimoniales Iovis & Saturni proprietates spirituales ac virtutes concipiunt. Ex quibus cœlestium Spirituum virtutibus, singula principia, ex sibi convenientibus imprægnata & iis aucta, potentiores vires, in suo unumquodque genere, naturamque correctiorem ac temperatiorem consequuntur. Si quidem mercuriales tanquam ex benignioribus & salubrioribus spiritibus perfusi, benigniorè consequuntur naturam, utpote medicamento sam alimentosam. Antimoniales ex intermediis, hoc est, partim benignis, partim malignis, peiorè naturam, hoc est, intermediam subeunt. At arsenicales, utpote pessimis & pernitiosissimis spiritibus agitati, exivalem naturam induunt: qua sæpius multum detrimenti inferunt.

Qui idcirco postremi usque adeo natura ignei, vehementes ac violenti, metallicis & petrosis substantiis, du-

zissimis ac semimortuis, formandis & coquendis, non autem benignioribus & mollioribus individuorum naturis (quales sunt vegetabilium & animalium) interviunt, ac instar ignis sunt, vitamque ipsis elargiuntur.

Quin & ipsi spiritus corpora induunt naturis suis consentanea, arsenicales, sulphurei, auripigmenti & arsenici corpus, quæ duo metallica plane sulphurea sunt. Antimoniales, antimonii & magnesiæ corpus, quod inter metallica alia hæc sunt corpulentissima & crassissima substantiæ, de stirpe Saturni & vitrioli, quæque ob id prima entia & principia sunt cæterorum metallorum.

Quorum corporum impedimento violentia & præceps, ut ita dicam, & activitas prædictorum spirituum quodammodo coercetur: nec ita vehementes vires exerunt illi, ac cum ad simplicitatem & spirituofam tenuitatem redacti sunt. Inter spiritus autem corporeos mercuriales benignitate ac suavitate superant antimoniales & arsenicales, qui postremo alios duos violentia ac malicia vincunt. Hi enim toti prope ignei sunt, ut iam diximus, ac idcirco perniciosissimi.

Spiritus Mercuriales.

Mercuriales autem cum omnium sint simplicissimi ac tenuissimi, atque hinc ad agendum promptissimi: nec non Mercurius ipse totus homogeneis constet partibus, iisque spiritalibus: alios idcirco agendi promptitudine superat, atque hinc univer-

sali purgationi ac mundificationi redditur præ aliis idoneus, utpote ex cuius substantia tota, citra ullam partium separationem, egregiæ ac optimæ omnis generis purgationes, nulla etiam adhibita præparatione, quam cruditatis cuiusdam noxiæ correctione, & celeritatis ac promptitudinis eius in purgando nimis, retardatione, extrahi possunt. Quod coctione illius & fixatione præstatur.

Spiritus arsenicales.

Spiritus autem, qui medio quodam fixi & volatiles sunt, locum habent & se produnt præcipue in auripigmento ac arsenico. Ex quorum tota substantia, citra etiam exquisitiorem separationem, educuntur solutivi quidam spiritus, usque adeo sulphurei, ignei, violenti ac exitiales, ut merito inter venena omnium lethalissima recenseantur: quorum insultus & violentiam natura animalis, utpote delicatior ac debilior, ferre non potest, quin statim corruat. Quorum tamen vehementia ac pernicietas non potest non arte corrigi, ac sic emendari, ut utilissimus futurus sit eorum usus, vel in ipsorum etiam cancrorum cura.

Spiritus Antimoniales.

At antmoniales Spiritus, utpote aliis corpulentiores, crassioresque, in Antimonio sedem suam figunt, quod metallorum omnium, quæ præ aliis rebus omnibus corpulentissima sunt, prima sit radix ac origo.

Spiritus metallici.

Nec tamen ita seorsim manent Spiritus antimoniales, quin aliorum coniugio sociati, mercurialium nempe & arsenicalium septem metallorum, illas species ex sese procreent: Saturnum videlicet & Iovem, cum Spiritus antimoniales virtute & copia superant: Martem & Venerem, cum exuperant & vincunt arsenicales: Solem verò, Lunam & Mercurium, cum mercuriales in alios victoriam obtinent: qui quidem mercuriales, præ aliis omnibus spiritualissimi sunt, ac simplicissimi, summeque essentialia, quique ad perfectam coctionem ac fixationem deducti, perfectissima duo metalla, Lunam nempe & Solem, omnis sulphuris antimonialis ac arsenicalis pura putaque absolvunt ac progignunt. Etenim illi nil nisi Mercurius sunt fixus, & ad perfectam concoctionem perductus. Hæc autem Solis & Lunæ metalla, cum penitus fixa sint ac corpora, & simplicitate ac tenuitate illa spirituum exuta, omni etiam agendi potestate destituta sunt, nec nisi ad pristinam spiritualitatem, hoc est, in primam suam materiam revocentur, quicquam aptè operari & præstare possunt.

Reliqua verò Metalla quatuor, hunc nondum perfectionis gradum consecuta, puritatis videlicet, digestionis, decoctionis, ac fixationis, etsi sensu durissima esse videntur, ac solidissima, fixationem tamen nondum attigerunt perfectam, ut quæ adhuc multo sulphure impuro, aliisque id genus heterogeneis substantiis, spi-

ritibus nempe arsenicalibus ac antimonialibus scateant: exiguaque admodum mercurialium spirituum, eorumque adhuc nimium impurorum portionem possideant. Quo fit ut eorum quædam ignis examen non suskineant, sed illius vi in cineres & vitrum facestant, nec possunt usquam quavis arte in naturam metallicam redire: alia, ut aliis magis volatilia in fumum expirent. Quod omnibus notissimum est, non tantum Philosophis, qui in investigatione & exercitatione ejusmodi operationum naturam metallorum contemplati sunt: sed cuius etiam mechanico artifice, vel mediocriter in his exercitato, quales sunt aurifabri, argentarii & numularii artis professores, qui norunt cum suis cupellis ejusmodi metalla in fumos disperdere, quod Philosophi variis aliis modis ac instrumentis efficere possunt.

Ex ejusmodi autem metallis, volatilibus spiritibus præditis, purgantia admirandarum operationum educuntur, idque juxta spirituum in singulis exuperantium ac dominantium naturam. Ex spiritibus seu floribus Jovis & Saturni, per sublimationem elicitis, purgantia concinnantur: quæ & decoctionibus & vomitu, sudoribus ac urinis, variisque id genus modis functiones miras obtinent: quæ inter mediocria, ac minus damnosa aut noxia censeri possunt, etsi à natura metallica deriventur. Ex ferro & ære egregia cathartica educi possunt, veteribus non incognita.

4. *Spiritibus semi minerales.*

Ut à metallis ad semimineralia & succos metallicos transeamus, infinita ex illis depromuntur etiam purgantia, prout spiritibus ejusmodi vigent. Sic ex vitriolo, nitro, sale gemmæ, sale armoniaco, calchitide mysi, lapide Lazuli, lapide Armenio, compluribusque aliis & medioeria & violenta solutiva elici possunt.

Et hi spiritus metallici ac semiminerales oriuntur ex predictis mercurialibus arsenicalibus & antimomialibus.

Ut autem ostendamus, omnem purgandi potestatem ac effectum, qui mercurio, arsenico, & antimonio, tribus illis metallicis spiritibus inest, quaque virtute partim etiam quatuor illa imperfecta metalla, nec non omnia salium, succorum, aliarumque substantiarum metallicarum, genera fruuntur, ex huiusmodi spiritibus precipue proficisci, hinc liquet, quod mercurius fixus, & nulla ratione à calore nostro mobilis, ac spiritibus nostris sociabilis & communicabilis, nullam purgandi vim habeat, hoc est, vel deiciendi, vel vomitum provocandi: at sudoribus & urinis potius proliciendis sit idoneus. At quatenus volatilis fuerit, ob miram ipsius, ut ita loquar, spiritualitatem ac subtilitatem, summum fit corporis mundificativum, partes illius & membra omnia, ut iam diximus, permeans ac penetrans. Sic vitrum antimonii, quatenus spiritus habet fumosos & volatiles, non fixos, qui tum in eadem metfusionem, tum ex

alba quadam illius exhalatione, dum fusum marmorì inditur, sese produnt, vehementem quoque purgandi vim obtinet. Cuius fusio & liquatio si toties reperatur, & tandiu, dum nulla amplius albedo ab eo exhalet, tunc omni purgandi vi prorsus destitui necesse est. Cui etiam purgatrix virtus penitus deperit, si vitrum istud in alcohol tenuissimum redditum soli ardenti exponatur, cuius calore tenuiores eius spiritus evanescant, & expirent, aut absuman- tur. Tunc enim solventis medicamenti loco Anodynum sit præstantissimū.

Atque ut invictis argumentis demonstramus, in solis illis spiritibus volatilibus positam esse omnem purgandi facultatem, illisque solis acceptam esse ferendam, certum est ex antimonio & plumbo fieri posse vitrum, aliasque præparaciones, tum ex illis, tum ex aliis metallicis rebus: sive ex illis flores sublimatione effcerantur, sive calcinatione cum nitro crocus proliciatur: quæ si contrita in pulverem, aqua aut vino aliquot horas ad decem vel duodecim granorum pondus, aut amplius etiam, diluantur, effusa postea aqua per inclinationem, & separata à pulvere, propinanda exhibeatur, admirandam inde purgationem consequuturam, etsi de librato pōdere pulveris siccati, nihil detractum sit, quòd soli spiritus, qui nihil ponderis addunt corpori, in infusione relictis sint, unde nascitur summa illa purgandi vis, non imminuto etiam ejus pondere à spirituum exhalatione. Qui quidem pulvis multoties potest in aquam aut vinum infundi, in quibus deponat suos spiri-
tus

tus purgantes, idque si vel centies etiam id fiat, dum prorsus evacuati sint spiritus, nihil tamen siccatus pulvis de pondere suo quicquam deperdat: at vis purgandi illi perit, si prorsus spiritus exhausti fuerint. Vidi ego hisce oculis annulum ex vitro plumbeo infusum, perpetuum fuisse quibusdam medicamentum solutivum, quoties corpus purgare vellent: sic aliis regulum antimonii, globuli aut pilulæ unius formæ vulgaris magnitudine, deglutitum, postea redditum per aluum, deinde optimè lotum ac mundatum, denuò ventriculo ingestum, sicque identidem lotum ac deglutitum, centies, quum opus esset purgatione corporis, medicamenti soluti vi vices præstitisse, ut nec annulus nec regulus ullum ponderis sui momentum deponerent. Hinc facile colligere est, vim purgatricem delitescere in quibusdam spiritibus, qui ea proprietate dotati sunt, quemadmodum aliis inest vis & potestas alterandi vel alendi, & in substantiam nostram transeundi. Cujus rei major fit fides ex docti atque experti artificis industria, qui vel confestim & uno momento potest adhibito quodam naturæ igni, vel absumente vel fixante, mercurii & antimonii spiritus nimium acutos ac penetrantes coercere, vim omnem purgandi illis detrahere, & de illis remedia aptare, quæ sudoribus, blandis ac lenibus, transpiratione insensibili, consumptione supervacaneorum corporis nostri humorum, nec non impuratum omnium abstersione potius, quam violenta aliqua & aperta vacuatione cum corporis perturba-